

Título:

EXECUÇÃO DE REFORMA DO PISO DO ESTACIONAMENTO INTERNO NO TERREO I - CENTRO CÍVICO

Data:

jul-24

Tipo:

REFORMA E AMPLIAÇÃO

Local:

R. Antônio Corrêa Barbosa, 2233 - Chácara Nazaré, Piracicaba - SP, 13400-810

						Orçamento		
Item	Fonte		Descrição dos Serviços	Quant.	Unid.	Unitário	Total	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$	6.178,81
1.1	CDHU	02.08.020	Placa de identificação para obra	2,40	M2	942,30	1.170,34	2.808,82
1.2	CDHU	02.02.150	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	3,00	UNMES	904,45	1.123,33	3.369,99
2			PISO CONCRETO ARMADO				R\$	77.156,82
2.1	CDHU	03.01.250	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação e acomodação do material	430,86	M2	31,29	38,86	16.743,22
2.2	FDE	01.02.001	CORTE E ATERRO DENTRO DA OBRA COM TRANSPORTE INTERNO	129,26	M3	38,49	47,80	6.178,63
2.3	SINAPI-I	6081	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	43,09	M3	52,30	64,96	2.799,13
2.4	SINAPI	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF 09/2021	430,86	M2	4,27	5,30	2.283,56
2.5	CDHU	11.18.040	Lastro de pedra britada	12,93	M3	204,07	253,45	3.277,11
2.6	SINAPI	97090	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138. AF 09/2021	1.042,68	KG	12,73	15,81	16.484,77
2.7	SINAPI	97096	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 09/2021	43,09	M3	549,17	682,07	29.390,40
3			DRENAGEM				R\$	12.861,19
3.1	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	4,15	M3	64,29	79,85	331,38
3.2	FDE	16.05.012	CA-11 CAIXA DE AREIA COM GRELHA	5,00	UN	552,66	686,40	3.432,00
3.3	CDHU	46.03.060	Tubo de PVC rígido PxB com virola e anel de borracha, linha esgoto série reforçada 'R'. DN= 150 mm, inclusive conexões	45,00	M	162,37	201,66	9.074,70
3.4	CDHU	06.11.020	Reaterro manual para simples regularização sem compactação	2,02	M3	9,21	11,44	23,11
4			PINTURA				R\$	23.173,73
4.1	CDHU	55.01.140	Limpeza de superfície com hidrojateamento	262,80	M2	7,49	9,30	2.444,04
4.2	SINAPI	102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF 05/2021	514,60	M2	30,64	38,05	19.580,53
4.3	CDHU	33.09.021	Tinta acrílica para faixas demarcatórias	209,70	M	4,41	5,48	1.149,16
5			LIMPEZA				R\$	8.338,21
5.1	CDHU	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	56,01	M	119,86	148,87	8.338,21
						TOTAL R\$ 127.708,76		
FONTE								
Nota: Os códigos de referência existentes na coluna Itens são respectivos às composições utilizadas para cada serviço de acordo com a tabela abaixo: CDHU: Companhia de Desenvolvimento Habitacional Urbano – Data Base: 06/2024 - Boletim 194 - Não Desonerado - BDI =24,20% SINAPI: Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – Data Base: 06/2024 - Não Desonerado - BDI: 24,20 % FDE: Fundação para o Desenvolvimento da Educação do Estado de São Paulo – Data Base: 04/2024 - Não Desonerado - BDI:24,20%								
Obs.								
1. Considerar para todos os itens fornecimento e instalação no município de Piracicaba 2. Todos os itens englobam material, mão de obra, equipamentos, transporte, ensaios, EPI, Leis sociais e BDI.								